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Abkürzungsverzeichnis 
 
 
Tarifverträge  Gewerkschaften 

ETV = Entgelttarifvertrag  IG BAU = IG Bauen-Agrar-Umwelt 

ERTV = Entgeltrahmentarifvertrag  IG BCE = IG Bergbau, Chemie, Energie 

GRTV = Gehaltsrahmentarifvertrag  GEW = Gew. Erziehung und Wissenschaft 

GTV = Gehaltstarifvertrag  IGM = IG Metall 

LRTV = Lohnrahmentarifvertrag  NGG = Gew. Nahrung-Genuss-Gaststätten 

LTV = Lohntarifvertrag  GdP = Gew. der Polizei 

MTV = Manteltarifvertrag  EVG = Eisenbahn- und Verkehrsgewerkschaft 

RTV = Rahmentarifvertrag  ver.di = Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft 

TV = Tarifvertrag     

Verg.TV = Vergütungstarifvertrag     

       

       

       

Tarifbestimmungen     

AG = Arbeitgeber  Lj. = Lebensjahr 

AN = ArbeitnehmerInnen  MA = Mehrarbeit 

Ang. = Angestellte  ME = Monatseinkommen 

Arb. = ArbeiterInnen  Qual. = Qualifikation 

AT = Arbeitstage  Ratio = Rationalisierungsschutzbestimmungen 

Ausz. = Auszubildende  S = Sonstige Bestimmungen 

Ausl. = Auslösung  SZ = Sonderzahlung (13. Monatsgehalt, Jahressonderzahlung o.ä.) 

AV = Ausbildungsvergütung  Url. = Urlaub 

AZ = Arbeitszeit  UE = Urlaubsentgelt 

Bj. = Berufsjahre  U-Geld = (zusätzliches) Urlaubsgeld 

BZ = Betriebszugehörigkeit  UT = Urlaubstage 

Entg. = Entgelt  VermL = Vermögenswirksame Leistungen 

EFZ = Entgeltfortzahlung  WAZ = Wochenarbeitszeit 

Geh. = Gehalt  WT = Werktage 

Gr. = Gruppe  W-Geld = Weihnachtsgeld 

LGr. = Lohngruppe  Z = Zuschläge/Zulagen 

 
 
 
Methodische Hinweise 
 

1) Die monatlichen Tarifberichte enthalten alle dem Tarifarchiv bis zum Redaktionsschluß vorliegenden Tarifvertrags-forderungen und Tarifabschlüsse der 
dem DGB angeschlossenen Gewerkschaften für Tarifbereiche mit mindestens 1000 (West) bzw. 500 (Ost) ArbeitnehmerInnen. 

 In Ausnahmefällen wird auch über kleinere Tarifbereiche berichtet, in denen wichtige oder neuartige Bestimmungen verhandelt wurden. 
2) Die durchschnittliche Lohn-, Gehalts- und Entgelterhöhung wird berechnet als arithmetisches Mittel aus den Prozenterhöhungen in den Endstufen der 

Lohn-, Gehalts- und Entgeltgruppen oder höchsten Ortsklasse. 
3) Die zu den jeweiligen Tarifbereichen gehörenden Beschäftigtenzahlen werden - soweit irgend möglich - auf der Basis der amtlichen Statistik berechnet. 

Grobe Schätzungen müssen immer dann vorgenommen werden, wenn die Abgrenzung der Tarifbereiche nicht mit den Systematiken der amtlichen 
Statistik übereinstimmt. 

4) Als "Entgelttarifverträge" gelten im Monatsbericht alle Verträge, in deren persönlichem Geltungsbereich Arbeiter und Angestellte aufgeführt sind und die 
keine gesonderten Lohn- und Gehaltstabellen enthalten. 
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I 

Das Wichtigste in Kürze 
 
 
Verbrauchsgütergewerbe 
 
Für die Beschäftigten der Papier, Pappe und Kunststoff verarbeitenden Industrie erzielten die Tarifparteien in der 
4. Verhandlungsrunde am 9./10. Januar einen Abschluss. Nach 2 Nullmonaten (November und Dezember 2016) 
steigen die Entgelte um 2,1 % ab 1. Januar 2017 sowie um weitere 2,1 % ab 1. April 2018. Die Laufzeit beträgt 
24 Monate und endet am 31. Oktober 2018. Ursprünglich hatte ver.di eine Erhöhung der Entgelte um 5,0 % gefordert. 
Die Tarifverhandlungen wurden von zahlreichen Warnstreiks begleitet. 
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Abschlüsse  
Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IG BAU Sand-, Kies-, 

Mörtel und Trans-
portbetonindust-
rie 

  

 Nordrhein-
Westfalen 

k. A. Lohn 
Geh. 
AV 

Arb.
Ang. 
Ausz. 

07.12.16 01.09.15
31.08.18 

75 € Pauschale insg. für September 2015 -
Dezember 2016 (o. Ausz.) 
2,7 % ab 01.01.17 
2,2 % Stufenerhöhung ab 01.09.17 
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Abschlüsse  
Verbrauchsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
    nach Warnstreiks: 
ver.di Papier, Pappe 

und Kunststoff 
verarbeitende 
Industrie 

73.200 Lohn 
Geh. 
AV 

Arb.
Ang. 
Ausz. 

10.01.17 01.11.16
31.10.18 

nach 2 Nullmonaten (November und Dezember 
2016) 
2,1 % ab 01.01.17 
2,1 % Stufenerhöhung ab 01.04.18 
(AV: Aufrundung auf volle 10 €) 

    
    
    
    
IG BCE Kunststoff  

verarbeitende 
Industrie 

  

 Bayern 72.100 Lohn 
Geh. 

Arb.
Ang. 

08.12.16 01.01.17
31.12.18 

nach einem Nullmonat (Januar)
2,8 % ab 01.02.17 
2,5 % Stufenerhöhung ab 01.04.18 

    
   AV Ausz. “ “ nach einem Nullmonat (Januar)

von 865   905   945     985 € 
auf 890   931   972   1.013 € ab 01.02.17 
auf 913   955   997   1.039 € ab 01.04.18 

    
   Lohn 

Geh. 
AV 

Arb.
Ang. 
Ausz. 

“ “ Verschiebung der Erhöhungen um jew. 2 Mon.
durch die Betriebsparteien bei besonderen wirt-
schaftlichen Schwierigkeiten möglich 

    
   S Ausz. “ 01.01.17

31.12.20 
Verlängerung des TV „Zukunft durch Ausbil-
dung“ mit u. a.: Beibehaltung des erreichten 
Ausbildungsplatzangebotes 
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Abschlüsse  
Verkehr und Nachrichtenübermittlung 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
ver.di Privates Ver-

kehrsgewerbe 
Sachsen 

40.900 Entg. AN 01.01.17 01.01.17
30.06.19 

Abschluss während der Laufzeit des zum 
30.09.17 kündbaren ETV Spedition/Güter-
verkehr: 

    4,0 %
1,2 % Stufenerhöhung ab 01.01.18 
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Abschlüsse  
Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
ver.di Bewachungs-

gewerbe 
  

 Hamburg (o. Son-
derbereiche) 

6.800 Lohn Arb. 01.01.17
31.12.18 

nach einem Nullmonat (Januar)
4,6 % ab 01.02.17 
1,9 % Stufenerhöhung ab 01.01.18 
2,7 % Stufenerhöhung ab 01.08.18 
Aviation: 
6,8 % ab 01.01.17 
4,0 % ab 01.01.18 
jew. im Durchschnitt mit über-/unterproportiona-
ler Anhebung einiger LGr.  

    
   AV Ausz. " nach einem Nullmonat (Januar)

von 590   615   665 € 
auf 640   665   715 € ab 01.02.17 
auf 670   695   745 € ab 01.01.18 

    
    
    
    
 Nordrhein-West-

falen (o. Sonderbe-
reiche) 

30.000 Lohn Arb. 15.12.16 01.01.16
31.12.18 

nach einem Nullmonat (Januar)
3,1 % ab 01.02.17 
1,6 % Stufenerhöhung ab 01.01.18 
Aviation: 
3,4 - 9,0 % ab 01.02.17 
1,8 - 4,8 % ab 01.01.18 

    
   LGr. " " " - erstmals Eingruppierung von AN in Flücht-

lingsheimen 
- neue LGr. und Aufnahme von Tätigkeitsbe-

schreibungen für Werkfeuerwehren 
    
   Geh. Ang. " " nach einem Nullmonat (Januar)

3,1 % ab 01.02.17 
3,1 % Stufenerhöhung ab 01.01.18 

    
   AV Ausz. " " nach einem Nullmonat (Januar)

gewerbl.: 
von 631   704   838 € 
auf 661   734   868 € ab 01.02.17 
auf 691   764   900 € ab 01.01.18 

    kfm.:
von 630   785   1.012 € 
auf 660   815   1.042 € ab 01.02.17 
auf 690   845   1.072 € ab 01.01.18 

    
   Z Arb.

Ang. 
" k. A. Nachtarbeit: von 5 auf 10 % ab 01.01.18

    
    
    
    
 Baden-Württem-

berg (o. Sonderbe- 
14.400 Lohn Arb. 06.12.16 01.01.17

31.12.18 
2,7 - 2,9 % 
2,2 - 2,9 % Stufenerhöhung ab 01.01.18 

 reiche)   
   LGr. " " " neue LGr. für AN Flüchtlingsunterkünften
    
   Geh. Ang. " " 2,7 %

2,2 % Stufenerhöhung ab 01.01.18 
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Abschlüsse  
Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
 Fortsetzung   
 Bewachungs-

gewerbe 
  

 Baden-Württem-
berg (o. Sonderbe- 
reiche 

 AV Ausz. " " von 710   760   810 € 
auf 740   790   840 € 

    
    
    
    
 Bayern (o. Sonder-

bereiche) 
20.400 Lohn Arb. 01.01.17

31.12.18 
2,5 - 3,5 % 
2,5 - 3,5 % Stufenerhöhung ab 01.01.18 
1,9 % Stufenerhöhrung für einige LGr. ab 
01.11.18 

    Aviation: 
3,1 % 
3,1 % Stufenerhöhung ab 01.01.18 

    
   Geh. Ang. " 2,7 %

2,7 % Stufenerhöhung ab 01.01.18 
    
   AV Ausz. " von 700   750   800 € 

auf 750   800   850 € 
auf 800   850   900 € ab 01.01.18 

    
    
    
    
ver.di Zeitungsverlage   
 Nordrhein-

Westfalen 
4.100 Geh. 

AV 
Ang.
Ausz. 

19.12.16 01.10.16
31.12.18 

nach 4 Nullmonaten (Oktober 2016 - Januar 
2017) 
1,6 % ab 01.02.17 
1,6 % Stufenerhöhung ab 01.04.18 
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